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                        ÚVODNÍČEK   
Hurá, hurá, hurá! 
 

Ani si neviete predstaviť, ako veľmi sa tešíme, že tu máme nový školský rok.  

Čudujete sa prečo?  

Áno, čakajú nás písomky, skúšanie či úlohy, ale my sa tešíme, že sa vám opäť môžeme 

prihovárať cez náš školský časopis. Takže ešte raz HURÁ! (PS: Dúfam, že ste si teraz 

zakričali s nami .)  

Chceli by sme medzi našimi čitateľmi privítať najmä tých nových – našich piatačikov. 

Nezabúdame však ani na šiestakov, pretože ani oni si nemohli počas minulého roka 

zakúpiť náš Suľkováčik. Bolo nám z toho smutno, ale nič sa nedalo robiť, lebo sme 

mali dištančné vzdelávanie a časopis preto nevychádzal.   

Ale už sme tu! Tento rok nás nič nezastaví!!!  

A čo na vás čaká?  

Okrem stálych rubrík sa môžete tešiť aj na novinku. Ste zvedaví? Tu v týchto riadkoch 

vám to neprezradíme, a preto čítajte, hľadajte a určite to objavíte. 

Musíme vám pripomenúť (najmä novým čitateľom) aj funkciu nášho žolíka. Tu je     

pre vás krátke vysvetlenie.  

Ak si niekto z vás nájde v časopise žolíka (pečiatku), tak ten vás oslobodí od jednej 

ústnej odpovede. Ale musíme pripomenúť všetkým našim „žolíkachtivým“ kupujúcim, 

že podmienkou uplatnenia žolíka je aj dohoda s pani učiteľkou či pánom učiteľom. 

Okrem toho, samozrejme, aj slušné spýtanie sa vyučujúceho, či žolíka môžete v danú 

hodinu použiť. Ak to vyučujúci dovolí, v tej chvíli vás žolík oslobodí od ústnej 

odpovede. Ale pozooor!!! Žolík zároveň stratí svoju platnosť a už ho nemôžete opäť 

použiť...  
 

Na záver všetkým želáme úspešný školský rok, ktorý vám prinesie najmä veľa radosti, 

úsmevu, nových kamarátov a veľa síl pri plnení školských povinností.    

 

 /vaša SUĽKO-redakcia/ 
 

                                                     
 

 

Súťaž BYSTRÉ OČKO ste si obľúbili natoľko, že sme si ani netrúfli ju tento rok 

nezaradiť do časopisu. Preto pozorne čítajte každú stránku nášho časopisu. Držíme vám 

prstyyy! (poz. red. ... aj na nohách!!!)   
 

 

 

 

 

 

„Som žolík č. 1 

a oslobodím ťa  

od jednej ústnej 

odpovede.“ 
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Tento rok sme zaradili do nášho časopisu aj ďalšiu novinku 

pod názvom Spoznáš ma?  

Ide o literárnu hádanku, v ktorej bude vašou úlohou uhádnuť 

meno spisovateľa, ktorý svojou činnosťou obohatil naše 

literárne dejiny. My vám poskytneme niekoľko indícií a vy podľa nich hravo hádanku 

uhádnete. Svoju odpoveď potom vpíšte do vyznačenej časti na konci časopisu a my 

vyžrebujeme troch výhercov, ktorých potešíme odmenou.   

 
Tak čo? Idete do toho? Jasnééé, nedáte sa predsa zahanbiť!   

 

Vaše indície:  

 

1. Narodil som sa na Orave. 

2. Už od detstva som miloval prírodu a pohľad na hviezdy. 

3. Svoje prvé básne som písal v maďarčine.  

4. Vyštudoval som právo a stal sa zo mňa advokát. 

5. Moja manželka sa volala Ilonka a boli sme spolu veľmi šťastí, i keď sme  

    neboli obdarení deťmi.  

   

Hmmm, už tušíte, však? Alebo si ešte nie ste celkom istí?  

Dobre, tak ešte niečo.  

 

6. Som predstaviteľom realizmu a používal som aj pseudonym Jozef Zbranský.  

7. Prvá svetová vojna ma zasiahla natoľko, že i keď som sa jej už nemohol 

   zúčastniť (pre môj vyšší vek), tak som aspoň napísal dielo, ktoré volajú aj  

   „spev o krvi“.  

 

                                   

 

     

 

 

 

 

 

 

/Pripravila: Mgr. Katarína Halúsková/ 

 

 

Moje poznávacie 

znamenie: mašľa 

na krku.   
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„Najväčším pokladom je dobrá knižnica.“  

 

Piataci a druháci zo ZŠ Dolinský potok 

takýto poklad objavovali, skúmali 

a vyhodnocovali v Mestskej knižnici          

v KNM. Dozvedeli sa veľa nového o našej 

bohatej knižnici, o jej činnosti či o práci tiet 

knihovníčok. Zapamätali si to množstvo 

nových a zaujímavých informácií? Verte, 

že áno! Usmievavé pani knihovníčky si to 

overili v zábavnej súťaži a výsledkom boli milo prekvapené. Na záver si deti prezreli 

priestory detského oddelenia knižnice (pre mnohých už dôverne známeho prostredia) 

a bol veľký problém odtrhnúť ich od toľkého bohatstva, preto sa tešia na ďalšiu 

návštevu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/Mgr. Mária Záteková/ 
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Usilovné včielky z 5. A chceli zistiť 

zaujímavosti o kamarátkach včielkach, preto 

zaleteli do Včelnice v Povine. Pozorne 

počúvali včelárov uja Tonka, Štefana a Miloša 

a dozvedeli sa mnoho zaujímavostí. Vedeli ste 

napríklad, že na 1 kg medu je potrebná 

spolupráca približne 6 000 včiel a návšteva 3 

miliónov kvetov? Že včielka za celý svoj život 

nazbiera pol čajovej lyžičky medu? 

Samozrejme, bolo toho oveľa viac. Potom si 

vyskúšali rôzne včelárske pomôcky, nakukli   

do včelích úľov, zhotovili rámiky pre včielky a napokon nechýbala ani ochutnávka 

rôznych druhov sladkého medíku. Dozvedeli sa, že ujovia včelári stále chystajú niečo 

nové a je tomu tak aj teraz. Ale to sa dozvedia až pri ďalšej návšteve Včelnice, keď     

po zime začnú byť včielky opäť aktívne.   

 
                    

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                          

 

    /Mgr. Mária Záteková a Mgr. Mária Glamošová/ 
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        Žiacky parlament vykonáva svoju činnosť už 23 

rokov a tvorí medzičlánok medzi žiakmi a učiteľmi. Jeho 

poslaním je riešenie výchovno-vzdelávacích problémov, 

navrhovanie opatrení na zlepšenie všetkých činností        

v škole, vylepšenie vzájomných vzťahov medzi žiakmi a 

pedagogickými pracovníkmi. Rieši otázky, ktoré sa 

týkajú nás všetkých, aby sme sa cítili v našej škole dobre. 

Jeho heslo znie: Neváhaj a spolupracuj s nami!!! 

        Každoročne sa činnosť žiackeho parlamentu 

rozbieha zložením slávnostného sľubu, ktorým jeho 

členovia vyjadrujú, že si budú zodpovedne plniť svoje 

povinnosti a že budú všetkým nápomocní. Jeho hlavnou 

koordinátorkou je Dáša Tóthová, ktorá spolu s pani 

riaditeľkou Mgr. Anitou Tomaníčkovou oficiálne prijala 

všetkých členov parlamentu a zapriala im v ich činnosti veľa úspechov. Následne boli 

žiakom odovzdané certifikáty o prijatí do žiackeho parlamentu a vizitky s uvedením ich 

funkcie, ktorú budú počas roka zastávať.     

 

      

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

/Dáša Tóthová – koordinátorka ŽP/ 
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Ako švihnutím čarovného prútika sa šiestaci 

preniesli do doby kamennej. Vyrábali rôzne 

artefakty z tohto obdobia a zistili, že by možno aj 

zomreli od hladu, kým by vyrobili kvalitný 

nástroj, ktorý by slúžil na zaobstaranie si obživy. 

Napokon sa im to však podarilo, dokonca sa 

venovali aj pravekému umeniu – vyrobili venuše 

či rôzne nádoby. S úľavou si vydýchli, že žijú 

v 21. storočí, kedy stačí zabehnúť do obchodu a   

s pomocou rodičovských financií nakúpiť všetko 

potrebné pre prežitie. ☺ 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

/Mgr. Mária Záteková/ 
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Aj v tomto školskom roku by sme vám chceli predstaviť niektoré zvieratká. Snáď 

bude medzi nimi aj to vaše obľúbené.  

 

             

Nemecký ovčiak pochádza z Nemecka. Svojmu pánovi a jeho 

rodine je nemecký ovčiak veľmi oddaný a verný. Je výborným 

priateľom a spoločníkom. Ku známym ľuďom je taktiež veľmi 

priateľský, k ľuďom cudzím však býva nedôverčivý.            

Pri správnej výchove a dobrom zoznámení nebývajú problémy 

ani s inými domácimi zvieratami. V styku so psami sa 

prejavuje jeho hravosť, rád sa s nimi priatelí a komunikuje. 

Dobre vychovaný pes má k deťom veľmi dobrý, priateľský 

vzťah. Deti však musia tolerovať potreby psa a nerušiť ho    

pri odpočinku alebo pri kŕmení. Pri styku s cudzími deťmi je 

však, ako aj u iných psov, nutný dohľad dospelej osoby. 

Výška nemeckého ovčiaka je 55 – 60 cm (suky), 60 – 65 cm (psy).  

Jeho hmotnosť je 22 – 40 kg. Nemecký ovčiak sa dožíva 9 až 13 rokov. Farba môže byť 

čierna, sivá, strieborná. 

           

Tučniak obrovský nazývaný aj tučniak cisársky je 

najväčší a najťažší zo všetkých žijúcich druhov 

tučniakov. Je to nelietavý vták. Tvarom a sfarbením sa 

podobá na tučniaka kráľovského. Samec a samica sú si 

podobní operením a veľkosťou. V dospelosti môže 

dorásť do výšky 110 – 122 cm. Hmotnosť môže 

dosahovať 22 – 45 kg. Pričom samci vážia viac ako 

samice.  

Tmavé operenie tučniaka cisárskeho bledne a ustupuje do hnedej počas zimných 

mesiacov (od novembra do februára) a pred každoročným pĺznutím v januári a prvej 

polovici februára. Pĺznutie je v porovnaní s ostatnými druhmi vtákov rýchle, trvá len 

približne 34 dní. Perie tučniakov sa objavuje na pokožke potom, čo dosiahne tretinu 

celkovej dĺžky a pred tým, než sa staré perie stratí, aby sa znížili tepelné straty. Nové 

perá potom pred ukončením svojho rastu vystrčia tie staré.  

  

        /Pripravili Erika Papajčíková a Lucka Chovaňáková, 7. B; zdroj: internet/ 
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Hobit –  J. R. R. Tolkien 
 

Ide o jedno z najlepších diel 

fantasy literatúry 20. storočia 

od „otca fantasy románu“. 

Hlavná postava hobit Bilbo 

Bublík vedie jednoduchý, 

pohodlný život vo svojom 

kraji nazvanom „Vreckany“. 

Jedného dňa sa na prahu jeho 

dverí objaví čarodejník 

Gandalf s trinástimi trpaslíkmi 

a zoberú ho na dobrodružnú 

cestu na Osamelú horu. Ak 

toto čítaš, tak nájdi obrázok 

mačky a 12. 11. vyhľadaj p. 

uč. Halúskovú. Piati najrýchlejší získajú malé odmeny. Chcú získať poklad veľkolepého 

Smauga, veľkého a veľmi nebezpečného draka a oslobodiť svoje kráľovstvo. 

Od vydania v roku 1937 sa predalo niekoľko miliónov výtlačkov. 

 

       

Malý princ – Antoine De Saint-Exupéry 
 

 

 

Ide o najslávnejší rozprávkový príbeh modernej literatúry. 

Malý princ býval na planétke veľkej ako dom a staral sa    

o namyslenú kvetinku – ružu. Správanie ruže ho unavilo a 

rozhodol sa odísť na iné planéty hľadať lásku, priateľstvo a 

porozumenie. Postupne zistí, že svoju ružu má rád a je     

za ňu zodpovedný, a preto sa k nej túži vrátiť... 

 

 

                  /Pripravil Kristián Sásik, 8. A/ 

 



Postup: 

Očistené jablká pokrájame na malé 

kocky a vložíme do misky. 

Pridáme nasekané lieskové oriešky a 

umyté bobule hrozna.  

Citrónovú šťavu vymiešame s medom a 

zľahka vmiešame do ovocia. 

Šalát odložíme približne na hodinu  

na chladné  miesto. 

Podávame v kompótových miskách 

spolu s kopčekom smotany.  
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 Jesenný ovocný šalát 
 

Ingrediencie: 

 

500 g očistených jabĺk  

200 g lieskových orieškov 

1 strapec hrozna 

2 lyžice citróna  

2 lyžice medu  

4 lyžice kyslej smotany 

 

 

 

                          

 

 

 

     

       

 

 

 

          /Pripravili Anetka Komolíková a Amálie Pavlicová, 7. B; zdroj: internet/ 
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V súčasnosti sa veľa rozpráva o ceste do vesmíru 

a asi nejeden z nás sa už nad tým zamýšľal. 
Aké to tam je? Je vesmír naozaj taký, ako sa 

o ňom hovorí? Existoval by život aj na inej 

planéte?  

Hmm, sadnúť tak do rakety a vyletieť tam hore.  

Žiaci 5. ročníka dostali na hodinách geografie 

zaujímavú projektovú úlohu. Mali vytvoriť 

originálny model slnečnej sústavy. A tak sa z nich 

aspoň na chvíľku mohli stať vesmírni experti, 

ktorých úlohou bolo preskúmať postavenie 

planét a využiť pritom naplno svoju kreativitu 

a nápaditosť.  

Modelmi, ktoré vytvorili, nás veru veľmi 

prekvapili.   

      

 

 
 

 

/Mgr. Katarína Halúsková/ 
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Srdečne blahoželáme našej šikovnej Klaudii, ktorá sa zúčastnila MS mladších žiakov       

vo vzpieraní vo Veľkom Mederi a obsadila úžasné 5. miesto.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gratulujeme aj nášmu šikovnému Marekovi, ktorý získal titul vicemajster sveta a Európy a 

majster Slovenska na majstrovstvách v lukostreľbe.  

 

                                            

   

   

   

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/redakcia/ 
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„Peťo, ty si naozaj kanibal?“  
„Ako si na to prišiel?“ 

„Mamička hovorila, že žiješ len z príbuzných.“ 

 

 

 

„Mami, čo je ten jed na myši?“ 

„Ako by som ti to vysvetlila...  
Je to vlastne mačka v prášku.“ 

 

      

„Ako sa má tvoj syn?“ 

     „Ale, má finančné ťažkosti.“ 

     „Netáraj, veď má iba tri roky!“ 

     „No hej, ale prehltol jedno euro.“ 

 

 

Janko príde do školy a spolužiaci sa ho pýtajú: 

„Prečo máš okuliare na bruchu?“ 

„Lebo mi pán doktor povedal, že mám slepé črevo.“ 

 

    

 

Babka napomína vnuka: 

   „Vnúčik môj, keď kýchaš, zakry si ústa dlaňou!“ 

   „Ale, babka, ja nemusím, mne zuby nevyletia!“ 

 

 

 

  

 

 

/Pripravila redakcia, zdroj: internet/ 
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              PrIpOmIeNkY 
 
Jesenné prázdniny 28. október – 1. november   

   

11. november   KOMPARO 

– deviatakov čaká testovanie ich vedomostí  

                                                         zo slovenského jazyka a matematiky. 

 

1. november  Sviatok všetkých svätých  
 

Katolícka cirkev ho slávi 1. novembra a nadväzuje naň Pamiatka zosnulých – ľudovo 

nazývaná Dušičky. Veriaci si počas omší pripomínajú svätých, ktorí viedli pravý 

kresťanský život, žili a zomreli vo viere v Ježiša Krista. Spomínajú a modlia sa aj        

za tých, ktorí nemajú miesto v kalendári, neboli vyhlásení za svätých, ale žili čestným 

životom, konali dobro a vedeli sa obetovať pre iných. 

 

2. november  Pamiatka zosnulých 

 

17. november  Deň boja za slobodu a demokraciu 

 

Deň študentov bol medzinárodnou študentskou úniou stanovený na 17. novembra, a to  

na pripomenutie udalostí, kedy bolo v Prahe popravených deväť študentov, ktorí 

protestovali proti nacizmu a tisíce ďalších boli poslané do koncentračného tábora 

Sachsenhauseun. 

 

26. november  Medzinárodný deň nenakupovania 

 

Medzinárodný deň nenakupovania bol iniciovaný a prvýkrát oslavovaný 

v roku 1992 Kanaďanom Tedom Davom vo Vancouveri. Tento deň 

upozorňuje na negatívne dopady nakupovania na životné prostredie, 

naše zdravie a samotný život. Deň je výzvou vzdania sa nákupného 

vozíka na jeden deň a venovať tak svoj deň sebe, rodine alebo priateľom 

a rozpoznať tak skutočné potreby.  
 
 

Nezabudnite, že 31. 10. sa mení čas. Hodiny si posuniete o hodinu dozadu: z 3:00      

na 2:00.  
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1. Vyjde z oka pri plači. 

2. Plod borovice je ... 

3. Najkrajší cit je ... 

4. Špagát inak je ... 

5. Malé sivé hlodavce sú ... 
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          TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK        TESTÍK       
 

     Po letných prázdninách sme tu opäť aj s vaším obľúbeným súťažným TESTÍKOM. 

Vyplňte testík, odstrihnite súťažnú časť a vhoďte ju do „krabice“ na 1. poschodí našej 

školy. Tešíme sa na vaše odpovede a traja z vás sa môžu tešiť na zaujímavé ceny. Ich 

mená budú uverejnené v 2. čísle, ktoré vyjde už v decembri.  
 

                                             
 

Meno a priezvisko: ............................................................ Trieda: ................... 
 

1. Odkiaľ pochádza nemecký ovčiak? (odpoveď nájdeš v časopise) 

  .............................................................. 

2. Koľko kilometrov v priemere preletí tučniak obrovský za rok? (odpoveď nájdeš  

    v časopise) ............................................................. 

3. Koľko rokov u nás pôsobí žiacky parlament? (odpoveď nájdeš v časopise) 

  .............................................................  

4. Včelnica, ktorú navštívili piataci, sa nachádza? (odpoveď nájdeš v časopise) 

  ..............................................................  

5. Tajnička zo str. 15: ........................................................................................ 
 

                                           

Meno a priezvisko + trieda: .............................................................................. ............... 

LITERÁRNA HÁDANKA: .......................................................................................... 

                                           

        

           
 

                     

 

 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Redakčná rada: Mgr. Katarína Halúsková – koordinátorka činnosti, členovia 

redakčnej rady: Amálie, Anetka, Erika, Lejka, Miška, Lucka, Kristián a ďalší 

prispievatelia, ktorým moooc ďakujeme...  


